§. 39.

Collectis vero omnibus, motum vibratorium sive microscopicum, sive majoris ambitus, nulli animalium classi praeter pisces deesse videmus. In omnibus enim mammalibus, avibus atque amphibis adultis, a nobis inquisitis, quum numquam defuisset, generale quoddam his classibus esse, jure concludimus. Eadem de molluscis valere videntur, quippe quae fere omnia accurate inquisita motum exhibeant. Aliis vero in classibus fragmenta tantum sunt reperta, tamen non tam, ut videtur, quod desit, quam quod accuratissime non sit inquisitus motus. Neque igitur minus, singula secundum singula momenta contemplari ac definire, operae sit pretium.

§. 40.

Mammalium motus vibratorius, quamvis celerrimus sit, tamen quod ad latitudinem sive extensionem, minor est dicendus. Major reperitur in avibus, imprimis in oviductu earum. In amphibis varia inest differentia. Cheloniarum, Batrachiorum et Lacertarum cavum oris minima inter vertebrata adulta gaudere videtur latitudine, neque vero celeritate; major inest in pulmonibus, majorque in oviductu latitudo. Idem fere de Lacertis, Tritonibus al. est referendum. In Ophidiis autem quam longe aliud! Nec solum major in ore inest vibrationis latitudo, celeritas major, sed omne phaenomenon tantum est, ut flammeum quasi torrentem et vorticem praecipiti cursu delabi igneaeque inde flumina effluere tibi videris.

Quique halitus exit

Ore niger Stygio, vitiatas inficit auras.

In piscibus, quamvis nullum adhuc vestigium motus vibratorii sit repertum,

tamen cum Sharrey (Froriep's Notizen. 1830. No. 618. p. 19.) in branchiis libere propendentibus embryonum Rajæ et Squali inesse opinamur. Quæ dubia ut, qui marium litora incolant, mox solvant, optamus et petimus.

§. 41.

Molluscorum motus cum motu avium et mammalium comparari in genere potest. Singula quædam monenda adhuc v. infra. Insectorum tracheas, quamvis iteratis vicibus frustra tractavissemus, tamen motum in iis vibratorium inesse certo negare non audemus, quum ob minutias partium difficillime tractandarum error sit facilissimus. Proxima æstate, observationibus continuatis, quæ repererimus, cum viris doctis communicaturi sumus. Id tantum certissime edicere possumus, in Libellularum larvis nec branchias nec cutis externæ ullam partem motu vibratorio uti. — Polymeriorum motus nec tam citi sunt, nec tam continui, quam molluscorum et cum hanc ob causam, tum eo, quod alia sit superficies, alium induunt adspectum. — Denique minorum animalium motus, quod ad principale, cum molluscis conveniunt, tamen secundum ordinem ciliorum vibrantium singularem hinc inde offerunt characterem, ut v. c. sæpissime veræ rotæ lusum et hallucinatio inde exoriatur. Itaque unam eandemque semper motui ciliis minimis effecto vibratorio generalem atque essentialem indolem ac characterem esse videmus, cujus vero singulares modi a singularibus et individualibus rebus v. c. ciliorum dispositione, magnitudine, copia, ordine al. dependent. Sequentium capitum locis variis varia adhuc hac de re monenda nobis erunt.

**Caput 5.**

Enumeratio organorum organorumque systematum, in quibus motus vibratorius inest.

§ 42.

Priusquam organorum systemata ipsa in quibus motus ille vibratorius inest, nominemus, pauca quædam de iis dicenda sunt, quæ varii auctores de vibrantium partium functionibus dixerunt. Nam systema respiratorium et alimentarium motu vibratorio uti, mox videbimus. Quorum igitur functionibus, addita ea, quod animalia ciliorum vibrantium ope moveantur, omnes superficies vibrantes adnumerari voluerunt permulti. Infusoria ciliorum, corporis superficiem externam tegentium opera respirare, longe plurimi horum animalculorum scriptores sunt opinati. Eo, quod vertices efficiantur et corpora minima in canalem alimentarium inducantur, Rud. Wagner (Lehrb.

der vergl. Anatomie. Abth. I. 1834. 8. p. 69.) al. cilia pro organis adprehensionis habet. Molluscorum motum vibratorium esse organum motorium jam de Heide et qui eum sequuti sunt, permulti existimaverunt nec minus respirationi præesse, Raspail alii cum antegressi tum insequuti auctores sunt opinati. Polyporum ova ciliis vibrantibus respirare Grant al. contenderunt e. s. pl., ut, si hos auctores sequamur, organa secundum functiones perhibitas enumerare simus coacti. Tamen nec tam certa eorum placita sunt nec natura ipsa demonstrata, ut hac re a via nostra mere morphologica abscedamus. Enarrare igitur omnia secundum ordinem anatomicum malimus, quum de functionibus ipsis in fine operis placita nostra perexigua adjiciendi in votis habeamus.

### §. 43.

Organa, in quibus motus vibratorius reperitur, ad quatuor systemata pertinent:

1. Systema cutaneum.
2. Systema alimentarium.
3. Systema respirationis.
4. Systema genitale.

Quæ omnia functionibus corporis vegetativis præsent. Neque autem certissimi inter singula reperiuntur limites, imprimis motus vibratorii habita ratione. Sic cilia vibrantia infusoriorum rotatoriorum ad systema cutaneum quidem pertinere videntur, tamen æquo jure in initio canalisi alimentarii posita ad systema alimentarium adnumerari possunt. Anodontarum branchiæ ova continent uterique simul sunt et s. pl. Verbo enim ut dicamus, omnia organa vegetativa, quum ex una eademque idea primitiva emaneant, quamvis singulis in casibus discreta, tamen intimam connexionem atque adfinitatem plus semel declarare transitu, similitudine atque æqualitate, quis est, qui neget? Præmittendâ hæc fuerunt, ne lubenter et injuste facere videamur, organa duplicis talis momenti ad simplex quoddam systema redacturi. Nunc singula systemata pertractemus.

### §. 44.

#### I. SYSTEMA CUTANEUM.

##### 1. Amphibia.

a. Batrachiorum et Sauriorum larvæ evolutionis certo stadio in tota cutis superficie vibrant (Sharrey. Purkinje et Valentin); qui vero totius superficiei motus postea evanescit, caudæ basi, capitis lateribus et in anteriori parte certis

duobus punctis exceptis; quæ omnia et ipsa postremo quiescunt, ut, retractis branchiis atque efformatis extremitatibus, nulla superficiei pars vibratione moveatur.

## 2. Mollusca.

Gasteropodum tentacula vibrare Raspail et post eum Jacquemin monuerat. Quantum nostrum fuit, fusius inquisituri, non solum tentacula, sed aut totum systema cutaneum externum vibrare aut permagnam ejus partem et eam, quæ testa includitur, reperimus.

A. Pulmbranchia. Lymnæi stagnalis totam cutis superficiem externam vibrare, experti nos sumus. Eadem in Helice cellularia Pfeiffer vidimus. De tentaculis Raspail et Jacquemin eadem referunt.

### B. Pectinibranchia.

Paludinæ viviparæ secundum nostras observationes res plane eadem est, ac Lymnæi stagnalis.

### C. Pelecypoda.

Pelecypodarum pallium una tantum pariete vibrat, ea enim, quæ a testa aversa branchias respicit, quod ante nos Sharrey jam viderat. Hæc autem tota in omni superficie motu utitur. Nullus vero cernitur et in margine pallii externo et in superficie ejus testæ adversa. De ventre pedeque vid. §. 47.

## 3. ANNULATA.

a. Gymnodermata. Planariæ cutem externam vibrare, Gruithuisen, a Baer et nos ipsi sæpius observarunt.

## 4. ENTHELMINTHA (ET PARASITA.).

Quæ vibrant hujus classis animalia, quod ad motum vibratorium, aut cum infusoriis conveniunt, ut animalcula in ovario anodontarum et unionum contenta, Opalina ranarum, Trichoda pediculus al., aut cum polypis, ut Bucephalus polymorphus al.

## 5. PROTOZOA.

a. Acalephæ, de organis earum vibratoriiis in superficie externa positis v. præ omnibus Eschscholtz l. c. Cf. §. 25.

b. Lithozoorum et Phytozoorum cutem externam aut omnem aut ex parte vibrare est notissimum.

c. Infusoriosum aut omne corpus permagnis ciliis vibratoriiis munitur aut corona simplex vel duplex, rarius multiplex, iis est os cingens, quæ igitur eodem fere jure cum ad systema alimentarium, tum ad systema cutaneum referri possit.

A d p e n d i x.

Polymeriorum corpus externum organis haud raro obtegi, quæ a motu vibratorio continuo mere microscopico ad motum vibratorium continuum vel interruptum, nudis oculis percipiendum, transitum faciant, supra jam monuimus. Cf. §. 38.

§. 45.

II. SYSTEMA ALIMENTARIUM.

1. Amphibia. Cavum oris et pharyngem in his animalibus vibrare, jam alio quodam loco (Müller's Archiv. I. 5. p. 394.) tradidimus. In omnibus enim motus inest in toto oris cavo, tuba Eustachiana et pharynge; quin in Cheloniis et Ophidiis oesophagi reperimus, cujus fines certissime limitantur. Colubri enim natricis motus eo in leco sistitur, quo plicæ longitudinales elevatæ membranæ internæ ventriculum indicant; qui in Cheloniis magis definitus et exactissime ab œsophago discretus certissimos vibrationis fines ponit. Mirum quoddam naturæ exemplum! quod cum functione harum partium respiratoria, in his animalibus obvia, coherere videtur.

2. Mollusca. Nec minus in his classibus totam canalis alimentarii superficiem internam vibrare deteximus. Inquisivimus in Lymnæum stagnalem, Paludinam viviparam, Helicem cellularem, Myas atque Anadontas, quorum animalium plane omnem canalis alimentarii superficiem vibrantem neque, id quod antea primum retulimus, solum cristam elevatam observavimus. Præterea idem phænomenon in Lymnæi stagnalis vesica illa massa albida repleta occurrit. Mirandum sane, quod in molluscis motus vibratorii momentum sit tantum, ut systema nutritionis totum occupet.

3. Annulata.

Fieri potest, ut ea, quæ O. F. Müller et Gruithuisen in Naide viderant, huc sint referenda, quod, teste Ehrenberg, vix ac ne vix quidem dubitari potest.

4. Protozoa.

Acalephæ num nominandæ hic sint nec ne, propriis observationibus nullis suffulti dijudicare supersedemus. De polypis, imprimis secundum Ehrenberg, Lister al. dubium esse nequit. De infusoriis loquuti jam sumus. Cf. §. 44.

A d p e n d i x.

Organa canalis alimentaris accessoria, veluti hepar, lien al., nullum motus vestigium demonstrare solent; tamen alia omnino est res quod ad hepar molluscorum, cujus ductus non solum initio, sed in extremos usque fines luculentissime et vehementissime vibrant.

III. SYSTEMA RESPIRATORIUM.

1. **Mammalia.** Totum systema respiratorium vibrat certissimisque hac in re definitur ac cingitur limitibus. Motu gaudet et ex parte larynx, trachea, bronchi, bronchia ad minima usque in pulmonibus ipsis inquirenda. Rinae glottidis margines, quum fines motus reperiendi faciant, totum oris cavum, pharynx al. ne minimum quidem vestigium probare valent. Mira vero ratione nasus tamquam organon vere respiratorium exstat eujus membrana cum in septo, tum in lateribus, conchis sc., tuba Eustachiana, sinibus frontalibus, antro Higmori al. vibrat. Tamen, quod mucosa facillime siccescat, motus partium in aëre solo retentorum celerrime et facillime evanescit. Membranae vero humidæ per longius temporis spatium motum ubique conservant. In canali lacrymali vibrationem frustra quæsvimus, quamvis membranae eandem structuram, quam membranarum vibrantium conspiceremus. Quæ omnis res non solum quod ad morphologiam, sed etiam quod ad organologiam maxima haud dubie admiratione digna!

2. Quæ de mammalibus dicta sunt, ad aves transferri possunt. Est vero addenda ea non minimi momenti res, quod saccorum aëreorum in iis reperiendorum superficies interna motum luculentissime exhibeat vibratorium.

3. In amphibiiis aliud est. Vibrat primum tota systematis ipsius respiratorii superficies i. e. larynx et trachea vel eorum rudimenta, bronchi et pulmonum superficies \*), cavum nasi et tuba Eustachiana; deinde vero et totum oris cavum et pharynx, inde ab orificio externo ad finem, qui definitissime plerumque terminatur. Sic in Batrachiiis et Sauriis exacte finitur eo loco, quo trachea a pharynge recedit, neque ullum vestigium in canalis alimentaris posterioribus partibus est videndum, ut facillime sit habere particulam, eujus alterum dimidium et systemati alimentario ac deglutorio quasi proprium vibret, non vibret dimidium alterum. In Ophidiis et Cheloniis et œsophagum vibrare jam supra monuimus, ubi de finibus hujus motus loquuti jam sumus.

Sauriorum et batrachiorum larvarum branchias motu vibratorio gaudere, Steinbuch, Gruithuisen, Sharrey, Joh. Müller et nosmet ipsi experti sumus. Adest vero solummodo in iis, quæ e corpore exseruntur nec vero in iis, quæ in corpore includuntur. Earum larvarum, quarum ex parte extremitates efformatæ jam fuerant, mo-

---

\*) Pulmonum horum animalium, quum superficies interna reticulata sit, particula compressorio microtonico ita comprimitur, ut marginibus tantum emergentibus motus sit videndus. Cf. ea, quæ hac de re diximus in Joh. Müller's Archiv. I. 5. p. 396.

tum vibratorium in cavo oris obvium deteximus et metiti sumus. Præterea duo illa puncta vibrantia, in larvarum majorum capitis fine anteriori posita, quæ Steinbuch et nos observaverunt, fines esse narium et latera capitis vibrantia aperturas oris jure opinari nos censemus.

4. Piscium motum vibratorium nullus quidem viderat adhuc, sed Rajæ et Squali branchias e corpore exsertas vibrare, cum Sharrey opinamur.

5. Molluscorum, ni omnium, tamen complurium organa respiratoria moveri certissimum esse videtur. Tamen in pulmonibus Helicis, Lymnæi al. nullum adhuc nos vidisse vestigium, ingenue fatemur. Myacearum non solum branchias, sed etiam appendices accessorias q. d. Nebenkiemen moveri notum est. Quod tanti est momenti, ut fusius nobis exponentibus liceat. Marginem branchiæ striæque cujuscunque vel costæ extremum vibrare, primum totius phænomeni detectorem, a Heide (Cf. §. 6.) non fugerat. Præter quem extremum marginem quum striæ quæcunque duos habeat laterales margines, qui vibrent, videamus, quænam horum omnium sit ratio; quod quo melius fiat, structuram penitiorem horum organorum accuratius indagemus. Striæ, quæ branchiam constituent, quamvis contiguæ sint, non solum immediate se non tangunt, sed remotæ aliquantulum inter se ita sunt, ut, quum parallelæ sibi fere jaceant, spatia inde orientur longitudinalia, oblonga, a materie et substantia animali vacua et fluido ambeunte repleta. Quæ per omnem extendantur branchiæ longitudinem, ni connectiva transversalia eas percurrant, quæ veluti pontes ab una stria ad alteram striam transeant. Neque vero omnia in una eademque superficie plana jacere facile videbis, majori vitrorum augmento usus. Quibus omnibus areolæ distinguuntur plus minusve oblongæ, quarum paries v. c. dextra sinister est margo striæ dextræ, paries sinistra dexter striæ sinistræ margo, paries superior inferior connectivi superioris margo, paries inferior superior connectivi inferioris margo. Margo dexter et sinister vibrant idque directionibus sibi contrariis, ut v. c. marginis dextri ab exteriori ad interius, marginis sinistri fluxus ab interiori ad exterius sit. Quod inde evenit, quod, quum motus unius ejusdemque striæ eandem directionem teneat, propter inflexionem v. c. sinistro latere adscendat, descendat dextro latere. Quare, qui leviter observat, facile sibi cernere videtur verum fluidi circuitum, in Vallisneria et Charis reperiundo simillimum, ut Carus a Plumatella et Al. a Nordmann ex Alcyonella retulerunt. Accuratiori vero inspectioni anodontarum branchias aliud quoddam demonstrant. Fluxus enim non in connectivis inflectuntur, sed sub connectivo progrediuntur, nulla mutata directione vel re alia. Quæ omnia externæ branchiæ utriusque superficies exhibet. Quod vero ad structuram in-

ternam differt inter se externa internaque branchia. Hæc enim libero utitur aditu, immediate transeunte in seriem oculorum, qui usque ad marginem branchiæ inferioris extenduntur; illa vero, quot costæ sive striæ sunt, tot loculis, non libere quidem, sed in canalem illum longitudinalem, oviductum nonnullis dictum, apertis. Hi præsertim in orificiis, illi vero per totam longitudinem vehementissime vibrant.— Præterea in organo cum pulmonibus a nonnullis comparato pone anum sito motum deteximus.— Apodum motum in organis respiratoriis obvium Meyen et Lister fusius descripserunt.

6. De insectis v. ea, quæ capite antecedenti diximus.

7. Polymeria. Quæ Gruithuisen in Daphnia observaverat, huc haud dubie pertinent, Astaci vero fluviatilis branchias certissime non moveri experti nos sumus.

8. Annulata. Recensendæ sunt observationes in Naide ab O. F. Müller, Gruithuisen et Ehrenberg factæ.

9. De Protozois v. ea, quæ de systemate cutaneo et alimentario diximus. Præterea branchiæ rotatoriorum internæ, ab Ehrenberg recentissimis temporibus detectæ (cf. §. 30.) in hoc loco ponendæ esse videntur.

#### §. 47.

#### IV. SYSTEMA GENITALE.

1. Mammalia. Mammalium oviductum, uterum et vaginam motu vibratorio uti nos primum deteximus. Quem vero in bestiis junioribus non inesse, observationibus permultis edocti sumus, ut inde evolutionis quidam gradus ad motum hunc in systemate genitali obvium necessarius esse videatur. Nec deficere graviditatis tempore, ubi in interstitiis a chorio vacuis reperitur, nec illico post partum, adfirmare certissime valemus. Tamen non raro nobis accidit, ut in mammalibus ab omni embryone vacuis motum solum in labiis uterinis reperiremus. Quod facile cum desquamatione membranarum vibrantium coherere potest.

Incipit plerumque a tubæ fini et ad externum genitalium internorum finem progreditur.

2. Idem de Avibus et

3. de Amphibiis est dicendum:

4. Piscium vero peritoneum, quod oviducti vicibus gaudere videtur, certissime non vibrat.

5. Quod ad Mollusca, de Pelecypodis tantum loquimur, quorum observationes nos ipsi instituimus. Ovarium quidem organon discretum esse non videtur, ta-

men pes et venter, in quibus continetur, certissimo motu vibratorio gaudere, e nostris experimentis referimus. Ovula deinde in branchias develi notissimum est.

#### Corollarium.

Fieri facile potest, ut ex ordine Molluscorum systema urinarium secundum nostra detecta accedat. Organum illud atratum, prope anum positum, in Myaceis et vesica Limacum, si renum functionibus utantur (Cf. Carus Lehrbuch der vergl. Zootomie. 2te Aufl. 1834. 8. Bd. II. p. 651 et 732.), novum hoc systema addere nobis licet. Ut primi enim vidimus, motu gaudent vibratorio velocissimo; imprimis sacculus ille in organo s. d. urinario Myacearum contentus adeo vibrat, ut vehementiorem numquam vidissemus motum.

#### §. 48.

De organis, in quibus motus vibratorius obvenit, loquuti, ea repetenda nobis esse videntur, quæ supra jam ex parte monuimus, motum vibratorium, quamvis persæpe jam sit observatus, tamen sæpissime adhuc esse inquirendum, imprimis in animalibus marinis, præcipue evertebratis, quippe quæ longe plurima præsent. Itaque ut conspectus, quem dedimus, hanc ad rationem lacunis replendis mox sit repletus, ex intimo animo optamus et rogamus.

### Caput 6.

Evolutionis individualis motus vibratorii brevis conspectus, cui accedit excursus de motu progressorio et rotatorio ovorum atque embryonum.

#### I. Animalia vertebrata.

#### §. 49.

Systema genitale non omni tempore motu uti vibratorio supra jam retulimus. Neonatis enim deest nec prius adparere videtur, quam animal maturitatis quendam gradum sit nactum. Organa respiratoria interna in embryonibus mammalium, avium et amphibiorum ovo inclusis non vibrare, primum opinati sumus. Inquisiveramus hanc ob rem in suem, columbam, gallinam, batrachia al., tamen cilia in embryonis columbæ fere excultæ trachea vidisse nos fueramus certi. Sanguinem vero retinere diutius motum postquam deteximus, vibrationem tracheæ embryonum mammalium et nasus optime, certissime ac sæpissime observavimus. Qui minimi fœtus motum demonstrarunt, suilli erant longitudinis pollic. duorum. Vidimus vero præterea in embryonibus bovis, ovis et suis majoribus. Neque autem in chorio, annio, allantoide vestigium quoddam re-

periri, Sharrey recte jam monuerat. In larvis amphibiorum plurium motus pharyngis vibratorius, formatis branchiis internis, illico intrat. Alia vero res est in larvis lacertarum, batrachiorum adhuc junioribus, quorum branchiæ e corpore exsertæ non tantum vibrant, sed embryonis tota superficies ovo adhuc inclusi certissimo motu secundum nostra detecta utitur.

§. 50.

II. Animalia evertebrata.

In his motus vibratorius, si adest, in embryonibus ovo adhuc inclusis semper jam inesse videtur. De Molluscis et Protozois constat. Huc accedit, quod ova ipsa embryonem aut embryones includentia vel sacci proliferi ciliis et motu vibratorio gaudeant in Radiariis et Protozois, qua re e corpore matris emissa libere moveantur, rotentur et natent.

§ 51.

Motus progressorius et rotatorius, quamvis primo obtutu phaenomenon sit tam mirificum, ut singulare quoddam esse atque unicum jure censeretur, tamen nonnisi motu vibratorio continuo excitatur et dispositione ciliorum, imprimis vero forma corporis ejusque pondere specifico definitur. Quod et ortus hujus motus rotatorii omnisque natura satis superque demonstrat. Sic secundum observationes a Carus, Jacquemin et nobis ipsis in embryonibus institutas molluscorum primo est talis, qualis in disco circa centrum s. axin horizontalem moto, deinde qualis in globo circa axin perpendicularem ingrediente, denique tandem rotatorius simulque progressorius. Tamen quietudine eleganti ac mira motum hunc in embryonibus molluscorum obvium rotatorium magnopere a motu rotatorio entozoorum et infusoriorum differre lubenter fatemur. At singularum rerum motum constituentium singulis diversis, characteris vicissitudo efficiatur necesse est. Phaenomenon vero omnium princeps motum vibratorium habemus.

His præmissis, quibus rationibus suffulti Steinbuch, Stiebel et, ni primus, tamen fusius Carus motum et rotatorium et progressorium simul in embryonibus Limacum reperiendum cum motu planetarum contulerint, sponte elucet. Comparatio haud dubie acuminis plena! An vero vera simul, aliis dijudicandum relinquimus.

§. 52.

Reperitur motus embryonum in ovo inclusorum et rotatorius et progressorius:

I. In Batrachiis. Nos primi hanc rotationem embryonum in ovo inclusorum

certissime vidimus. Nec mirandum est, quum tota corporis superficies externa tum temporis jam vibret. Quæ una adhuc memoranda differentia major, ea est, quod, embryone plurimum ovi spatium replente, motus mere rotatorius nec prorsus omnino vel minimo tantum in gradu progressorius reperiatur. Ceterum phænomenon cum molluscorum rotatione convenit.

**II. Mollusci.** Motus horum animalium notissimus quum sit, expositioni fusiori jure supersedemus. Id tantum moneamus, quod motus voluntarius immediate involuntarium rotatorium excipiat, ut alter insequatur alterum. Quam rem e patribus Baster jam edixerat.

§. 53.

Denique mirum est illud phænomenon sapissime observatum, quod sacci ova continentes vel ipsa Protozoorum, Actiniarum al. ova motu vibratorio libere moveantur. In quibus enim, dum in molluscorum embryonibus, mole corporis ad rationem majori, albumine tenaciori, ciliis minoribus nec pari modo dispersis, aut motus rotatorius progressorium æquat, aut antecellit; in aquæ semper longe majori copia, ciliis longioribus, pariter totum corpus tegentibus, mole minori, inversa exstant h. e. motus progressorius rotatorio præest. Cui et id accedit, quod vibrationis ciliorum directio magni sit momenti. Itaque, quæ supra jam de variis his motus rationibus monuimus, hæc ipsa observationum serie confirmari videmus.

A d p e n d i x.

Conspectus organorum, in quibus frustra motum vibratorium ad hoc temporis quæsiuimus.

§. 54.

Mucosam systematis genitalis et respiratorii vibratione præditam esse, postquam deteximus, fere omnia alia organa perquirere necesse nobis videbatur. Quæ enim norma, quæ caussa, quod criterium motus vibratorii absentis supponi potuit et hodie fere adhuc potest? Omnia enim in rebus experientiæ experiri veritatis reperiundæ sola est methodus. Quare ne alii, qui nos sequantur, observatores incerti de nostris ipsis experimentis frustraneis maneant, nominare nos iuvat organa, in quibus ne minimum quidem motus vibratorii vestigium reperire potuimus. Nam experientia negativa via indirecta nos docet neque omnino rejicienda aut vilis habenda esse videtur.